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1 ÚVOD

V dnešním světě jsou moderní technologie součástí každodenního života. I školství se

tomu vývoji rychle přizpůsobuje. Jednou z možností, jak zmodernizovat výuku může být

využití výukového didaktického videa, které učiteli umožní odlišit a zpestřit pro žáky běžnou

výuku. Video nabízí možnost vizualizace běžně nepřístupných nebo vzdálených míst bez

nutnosti cestovat. Tato bakalářská práce se bude zabývat tím, zda je využití výukového

didaktického videa ve výuce pro školství přínosné.

Hlavním cílem je navrhnout výuku s použitím videa a porovnat ji s klasickou výukou.

K tomuto porovnání bude využit experiment s použitím pretestu a posttestu. Experiment bude

proveden s experimentální a kontrolní skupinou. Výukové video bude využito pouze v

experimentální skupině, zatímco v kontrolní skupině bude probíhat klasická vyučovací hodina.

Tento výzkum bude uskutečněn v základní a mateřské škole v Nalžovských Horách.

V teoretické části budou stanovena a více rozepsána tato kritéria pro vhodné výukové

video včetně literatury, ze které jsem vycházel: obsah a návaznost videa na cíl hodiny, vhodná

délka videa a jeho aktuálnost, kvalita obrazu a zvuku, použití dabingu či titulků (Guo a kolektiv

2014), (Zee a kolektiv 2017). Dále bude nastíněn postup práce učitele ve výuce za pomoci

videa, při které by měl učitel zohlednit, zda je zvolené video vhodné pro daný ročník a zda

naplňuje cíl hodiny. Opomenut nebude ani postoj učitele k videu (Šimoník 2005), (Brame,

2016), (White a Nam, 2014).

Posléze bude vybráno video na geografické téma, které bude odpovídat didaktickým

zásadám a kritériím zjištěným v teoretické části. V rámci výzkumu bude vytvořen jednotný

didaktický test, který bude aplikován v experimentální a kontrolní skupině. Výsledky testů z

obou skupin budou zpracovány pomocí statických metod a nástrojů, které zhodnotí, zda video

může posloužit jako vhodná didaktická pomůcka při výuce žáků, zda žáci pomocí videa dokáží

látku lépe pochopit a zda může mít výukové video přidanou hodnotu např. v podobě lepší

představivosti díky vizuálnímu znázornění probírané látky.
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2 CÍLE A HYPOTÉZY

2.1 CÍLE

Cílem mé bakalářské práce je navržení vyučovací hodiny vybraného geografického

tématu s využitím videa.

Druhým cílem je ověření navržené hodiny ve výuce a porovnání výsledků vzdělávání

s hodinou bez využití videa.

Při návrhu hodiny s využitím videa budu vycházet z teoretických poznatků o využití

videa ve výuce. Zaměřím se na základní charakteristiky, které by video mělo splnit, aby mohlo

být efektivně využito ve výuce. Dále se zaměřím na správné využití videa ze strany vyučujícího

a celkově na práci s videem v hodině.

2.2 HYPOTÉZY

Video, které je dobře a kvalitně zpracováno podle všech didaktických zásad, může být

vhodnou didaktickou pomůckou při výuce žáků.

Žáci vyučovaní pomocí videa vykazují lepší výsledky (zejména v oblasti porozumění

učivu a jeho aplikaci) u zvoleného tématu, než žáci vyučovaní bez použití videa.

Video použité k výuce Zeměpisu je pro žáky přínosem především v oblasti vnímání

prostoru a k pochopení procesů v prostoru.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 HISTORIE, SOUČASNOST A BUDOUCNOST MULTIMEDIÁLNÍCH POMŮCEK VE

ŠKOLE

Samotné prvopočátky výukových videí spatřujeme ve Spojených státech amerických

v 70. letech 20. století, v prvních instruktážních videích, které zaznamenaly rozvoj v oblasti

distančního vzdělávání (Schramm, 1962). V České republice se instruktážní videa objevují

mnohem později a nástup videa ve školství je výrazně pomalejší. Jeho počátek můžeme datovat

do období 90. let 20. století (Spilková, 2005).

V současné době dochází v České republice k rozvoji této pomůcky ve výuce (Janík,

Minaříková, 2011). Mezi hlavní opory projektů podporujících rozvoj multimediálních technik

ve školách se řadí například společnost Scio a rovněž řada dobrovolníků, kteří videa nejen

spoluvytváří, ale rovněž i překládají, nejčastěji z angličtiny (Jiřička, 2013).

Budoucnost výukových videí ve školství je značně nejistá, neboť s rostoucím vývojem

a nástupem virtuální reality může dojít k nárůstu větší využitelnosti virtuální reality na úkor

videa. Virtuální realita má však výrazně vyšší počáteční náklady jak na pořízení, tak na údržbu

i na samotnou tvorbu programů (Zormanová 2012). S ohledem na výše uvedené nelze

v krátkodobém výhledu očekávat rychlý nárůst virtuální reality na základních školách, což je

stupeň vzdělávání, na který se má práce zaměřuje.

3.2 VÝHODY A NEVÝHODY VIDEA

3.2.1 VÝHODY VIDEA

V prvé řadě lze konstatovat, že hlavní výhodou videa je vyšší šance na zapamatování si

látky probírané ve videu (Marshall, 2002). Video prezentuje informaci ve více modalitách

(audio, text, vizualizace), to vše může výrazně podpořit výuku a mít pozitivní efekt na studenta.

Obecně můžeme konstatovat, že si lidé pamatují 10 % toho, co si přečtou, 20 % toho co slyší,

30 % z toho co vidí a 50 % z toho co slyší a vidí (Neradová, Horálek, 2011).

Neodmyslitelnou výhodou videa, kterou nelze opomenout, je schopnost média zapojit

žáka do děje. Video je schopno aktivovat emocionální stav, jenž může u diváka probudit zájem

o danou problematiku, umožní absorpci informací, jejich zpracování a následné uchování

(Marshall, 2002). S touto skutečností je spojen pojem „kognitivní zátěž“, tedy chápání nebo

porozumění získaných informací a jejich následné zpracování (Kukaňová, 2017). Žák, který má
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odpovídat na otázku, co se probíralo v hodině minulé, si rychleji vybaví vizuální představu nežli

text (Marshall, 2002).

Z praktického hlediska můžeme zmínit, že video je snadno použitelné. Učitel má

v dnešní době poměrně snadný přístup k výukovým videím prostřednictvím různých webových

stránek, avšak jejich kvalitu, princip zachování autorského práva a případné úpravy pro

jednotlivé třídy jsou tím nejzásadnějším bodem. Nejčastější překážkou pro aplikaci videa je mít

ve třídě dostatečné vybavení jako je např. projektor, interaktivní tabule či televize, které je

potřeba pro spuštění videa. Tyto přístroje ale nemusí být součástí každé třídy.

Video nabízí možnost opakovaného přehrávání, což je výhodou především pro studenty,

kteří látku nepochopili, nestihli nebo na výuce chyběli. Výhodou využití videa v předmětu

geografie je rovněž skutečnost, že učitel má možnost žákům přiblížit místa, která ještě neměli

možnost navštívit (Durbin, 1995). Přiblížit jim reliéf krajiny, některé abstraktní či teoretické

pojmy, pohyb litosférických desek, mořské proudění apod., jež lze právě výukovým videem

snadno přiblížit (Černý, 2012).

3.2.2 NEVÝHODY VIDEA

V současnosti, kdy je přístup k informacím velice rychlý a dostupný, se stává, že učitel

je nucen strávit více času vyhledáváním vhodného videa se správnou tématikou (Hobbs, 2006).

Toto hledání může zabrat spoustu volného času. S využitím videa ve školství se neodmyslitelně

pojí také jeho kvalita. Učitel se tak při přípravě na výuku s použitím této multimediální

pomůcky musí zaměřit nejenom na tématiku videa, ale i kvality videa. Internet obsahuje mnoho

videí, řada z nich ovšem nesplňuje například kritérium kvality, mezi které patří především

nekvalitní zvuk či obraz (Černý, 2012).

Největší nevýhodou je, že videa jsou obsahově nevhodná a objevují se v nich faktické

chyby. Žáci si tak obsah osvojí chybně, nebo z nich v budoucnu mohou vznikat miskoncepce

neboli naivní představy (Mareš a Ouhrabka 2007). Miskoncepci můžeme pochopit jako naivní

představu o okolním světě nebo jakékoliv věci, která nás obklopuje. Můžeme také říci, že

miskoncepce je komplexní chápání určitého fenoménu konkrétním člověkem (žákem), které

nemusí být ještě zcela jasně zformované, nebo verbalizovatelné (Škoda a Doulík 2011).

Tato mylná představa může v dnešní době vzniknout velmi lehce a to z důvodu současné


[…]


V této práci byly stanoveny 3 hypotézy:
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První hypotéza: „Video, které je dobře a kvalitně zpracováno podle všech didaktických

zásad, může být vhodnou didaktickou pomůckou při výuce žáků“. Při plnění prvního cíle

bakalářské práce a jeho následného ověření na základní škole jsem se na základě vyučovaných

hodin ve škole, mohl přesvědčit, že video opravdu může být vhodnou didaktickou pomůckou

použitou ve výuce. Video, které bylo vytvořené podle všech didaktických zásad a následně

využito na základní škole je blíže popsáno v kapitole č. 4. 2. Další ověření této hypotézy, se

můžeme dočíst v kapitole č. 5, kde je popsán průběh obou vyučovaných hodin. Právě průběh

hodiny s videem ve mně zanechal pocit, že když je video kvalitně zpracováno, tak opravdu

může být vhodnou didaktickou pomůckou využívanou ve škole. K potvrzení dané hypotézy

také přispěl výsledek experimentu, který ukázal, že v experimentální skupině došlo ke zlepšení

mezi pretestem a posttestem. Tím lze působení v hodině hodnotit jako úspěšné. Tuto hypotézu

mi také potvrdil vyučující, který se mnou byl přítomen při vyučování. První hypotézu můžeme

potvrdit.

Druhou hypotézu: „Žáci vyučovaní pomocí videa vykazují lepší výsledky (zejména

v oblasti porozumění učivu a jeho aplikaci) u zvoleného tématu, než žáci vyučovaní bez použití

videa.“ musíme zamítnout. Jak už bylo zmíněno v kapitole č. 6. 3., mezi vývojem schopností

v experimentální a kontrolní skupiny nejsou statisticky významné rozdíly. Hodnoty, které byly

statisticky šetřeny a interpretovány mezi oběma skupinami vykazují i když opravdu minimální

rozdíl na hladině významnosti (1,96 – 1,40 = 0,56). Proto musíme toto tvrzení, jak bylo už

zmíněno výše, bohužel zamítnout.

Třetí hypotéza: „Video použité k výuce Zeměpisu je pro žáky přínosem především

v oblasti vnímání prostoru a k pochopení procesů v prostoru“. V pretestu i posttestu byla

zvolena otázka, konkrétně otázka č. 3., která se touto problematikou zabývá. Z výsledku testů

vyplývá skutečnost, že se žáci v posttestu z experimentální skupiny zlepšili více než žáci

z kontrolní skupiny, viz kapitola č. 6. 1. 3. Z mého subjektivního pohledu a dojmů z obou

vyučovaných hodin, viz kapitola č. 5, můžu také říci, že na žácích v experimentální skupině

bylo vidět větší pochopení probírané látky a lepší orientace v problematice oceánských proudů,

než na žácích v kontrolní skupině. Celkově tuto hypotézu můžeme potvrdit.

V souladu s výše uvedeným se domnívám, že cíle bakalářské práce byly splněny. Práce

tak může přispět k využívání multimediálních pomůcek ve výuce nejen přírodovědných

předmětů, ale i jako podnět k dalšímu výzkumu. Dále mnou popsaný postup úpravy videa může

sloužit jako návod pro stávající i budoucí učitele, jako univerzální postup pro úpravu

jakéhokoliv videa.
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9 RESUMÉ

Bakalářská práce je zpracována na téma: Video jako učební pomůcka ve výuce na

2. stupni ZŠ. Hlavním cílem bakalářské práce bylo navržení a zrealizování vyučovací hodiny

vybraného geografického tématu s využitím videa. Bakalářská práce se skládá z teoretické části,

metodiky, praktické části a výsledků. Teoretická část zahrnuje analýzu charakteristických

vlastností videí využitelných ve školách. Výhody a nevýhody videa, kritéria ideálního

výukového videa a postup učitele před spuštěním, během a po přehrání výukového videa.

Metodická část zahrnuje podrobný popis úpravy videa použitého ve škole. Dále se metodika

zabývá plánováním a konstrukcí vytvořeného testu (pretestu a posttestu). V neposlední řadě

jsou zařazeny výukové metody, které byli použity v praktické části. Praktická část se zaměřuje

na srovnání dvou paralelních tříd. Ve třídě 6. A byla využita multimediální pomůcka – video

a ve třídě 6. B hodina probíhala s použitím obvyklých pomůcek jako je atlas, nebo mapa. Ke

kvalitnímu zjištění byl využit pretest a posttest na téma: vznik a pohyb mořských proudů. Na

základě těchto testů, byly tyto testy vyhodnoceny, statisticky vyhodnoceny a následně

zaznamenány do grafů a tabulek, které se nachází v kapitole č. 6. Výsledky. Tyto výsledky byly

nezbytnou součástí bakalářské práce.

The bachelor thesis is elaborated on topic: Video as a learning tool in geography lessons

in elementary schools. Main goal of this bachelor thesis is to design and put into practice lessons

in selected geographical topic by using a video. The bachelor thesis consists of a theoretical

part, methodology, practical part and results. The theoretical part includes an analysis of the

characteristics of videos usable at schools, advantages and disadvantages of using a video,

standards of an ideal educational video and the teacher's procedure before, during and after

playing the educational video. The methodological part includes a detailed description of

editing the educational video. Furthermore, the methodology deals with the creation (planning

and construction) of an electronic test (pretest and posttest) for pupils. Last but not least, the

work includes teaching methods that were used in the practical part. The practical part focuses

on the comparison of two parallel classes. In class 6. A, a multimedia tool - video - was used

during the lesson. In class 6. B, the lesson took place using the usual tools such as an atlas or a

map. To determine the level of teaching quality in both cases (classes 6. A and 6. B), pretests

and posttests on the topic: Origin and movement of sea currents, were used. These tests were

evaluated and their results are recorded in appropriate graphs and tables in Chapter 6 – The

Results. These results are an essential part of the bachelor thesis.
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