Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Kindelmann Tomáš
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Video – učební pomůcka pro učitele 2. stupně v předmětu geografie

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
<p>Předkládána je práce, která prošla úpravami po neúspěšné obhajobě. Oproti předchozí verzi jsou metodický postup a použité metody dostatečně popsány. Výběr videa pro daný účel a jeho úpravu hodnotím jako velmi zdařilé.</p> <p>Autor zmiňuje technickou náročnost přípravy videa pro učitele, je tak škoda, že nepoužil běžně dostupný software z nabídky Windows a neuvedl návod na přípravu videa pro učitele z praxe.</p> <p>Autor sestavil pretest a posttest. Cíle testů si stanovil na úrovni nejnižších dvou úrovních Bloomovy taxonomie výukových cílů. Některé testové otázky nejsou zcela správně po stylistické stránce („Co způsobuje pohánění mořských proudů?“ x „Co pohání mořské proudy?“).</p> <p>Autor sestavil dvě výukové hodiny (pro experimentální a kontrolní skupinu). Snažil se v maximální míře zachovat jako jedinou proměnnou zapojení videa do výuky.</p>
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>Autor čerpal z řady českých i zahraničních zdrojů, které mu poskytly dostatečný základ pro teoretickou, zejména metodickou přípravu.</p> <p>V kap. 4.4 používá pro definici výukových metod sekundární zdroj (vysokoškolské materiály/skripta citovaná jako Simbartl a Štich (2009), i když k tomuto tématu existuje řada odborných publikací, které student v práci dokonce využívá.</p>
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu) Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

prezentace) hodnotím jako:
<p>Student sebral sadu originálních dat z výuky experimentální a kontrolní skupiny. Výsledky jsou oproti předchozí práci statisticky hodnoceny na odpovídající úrovni. K této části práce mám tyto připomínky:</p> <p>Autor nesprávně popisuje rozdíly ve výsledcích v procentech (uvádí např. žáci měli v pretestu úspěšnost 30 % a v posttestu 60 %, zlepšili se o 30 %), správně se jedná o procentní vody a ne procenta.</p> <p>Na str. 61 autor uvádí tento výsledek statistického zhodnocení: „... na Bloomově taxonomii cílů obou zkoumaných skupin nejsou na hladině významnosti 0,05 statisticky významné rozdíly.“ Formulace je nešťastná. Z provedené statistické analýzy toto tvrzení nevyplývá. Autor zjistil, že nejsou statisticky významné rozdíly ve vývoji znalostí obou skupin, na jaké úrovni Bloomovy taxonomie cílů došlo k posunu znalostí nehodnotil.</p>
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>Práce obsahuje všechny povinné součásti. Čtivost textu ruší velké množství neobratných formulací nevhodných pro tento typ práce (především v metodice a diskuzi), místy se vyskytují gramatické chyby. V přílohách na konci práce jsou uvedeny ukázky testů, které však nejsou anonymizovány. Před zveřejněním doporučuji jména žáků odstranit.</p>
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>Diskuze je založena především na sebereflexi autora, srovnání s jinými publikovanými pracemi zaujímá menší část textu. Sebereflexe je ovšem provedena kvalitně, autor si všímá různých aspektů provedeného experimentu.</p>
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 9. 6. 2020

Oponent práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz